Дело № 5-998-2501/2024
УИД 86МS0007-01-2024-005031-50
4

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Радужный

            9 сентября 2024 года

Vировой судья судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Караева Виктория Олеговна (628462, Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), bсполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Казамкина Кирилла Петровича, * года рождения, уроженца *, гражданина * (паспорт *), зарегистрированного по адресу: *, работающего в *, подвергнутого административному наказанию за однородные правонарушения,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
26.07.2024 в 12:10 находясь на 36 км автодорогb пгт. Новоаганск – г. Радужный Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Казамкин К.П., управлял транспортным средством марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак *, без установленного на предусмотренном для этого месте переднего регистрационного знака, чем нарушил п. 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения № 3 Правил дорожного движения Российской Федерации.
При рассмотрении дела Казамкин К.П. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен посредством смс-информирования 16.08.2024. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.

Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие неявившегося Казамкина К.П.

Исследовав протокол об административном правонарушении и изучив приложенные к нему материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Казамкина К.П. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее – Основные положения) на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Согласно п. 11 Основных положений эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков запрещена.

В пунктах Ж.1, Ж.2, Ж.3 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 50577-2018 «Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования» (утв. и введен в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 4 сентября 2018 г. № 555-ст, введен в действие 04.08.2020), предусмотрено, что на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки одного переднего и одного заднего регистрационных знаков на легковых автомобилях; место для установки регистрационного знака должно представлять собой плоскую вертикальную прямоугольную поверхность и выбираться таким образом, чтобы исключалось загораживание знака элементами конструкции транспортного средства, загрязнение при эксплуатации транспортного средства и затруднение прочтения; передний регистрационный знак должен устанавливаться, как правило, по оси симметрии транспортного средства; допускается установка переднего регистрационного знака слева от оси симметрии транспортного средства по направлению движения транспортного средства.

Фактические обстоятельства и виновность Казамкина К.П. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 26.07.2024 *; фотоснимками события административного правонарушения; карточкой операции с водительским удостоверением на имя Казамкина К.П.; карточкой учета транспортного средства; реестром правонарушений в отношении Казамкина К.П.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом и соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, предъявляемым к его содержанию и порядку составления. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, событие правонарушения должным образом описано.

Представленные и исследованные доказательства получены с соблюдением требований закона, согласованны, последовательны, относятся к обстоятельствам, подлежащим установлению при рассмотрении дела. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет подтвердить факт управления Казамкина К.П. транспортным средством без установленного на предусмотренном для этого месте переднего регистрационного знака.
Назначая административное наказание Казамкину К.П., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Ранее Казамкин К.П. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что в соответствии с п. 2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность. При этом мировым судьёй также учитывается исполнение Казамкиным К.П. административных наказаний в виде административных штрафов по главе 12 КоАП РФ.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Казамкину К.П. наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

привлечь Казамкина Кирилла Петровича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре), ИНН: 8601010390, КПП: 860101001, Расчетный счет: 03100643000000018700, Банк получателя платежа: РКЦ Ханты – Мансийск г. Ханты – Мансийск, БИК: 007162163, ОКТМО: 71877000, КБК: 18811601123010001140, УИН 18810486240530002566.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном объеме.

Разъяснить Казамкину К.П., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В соответствии со статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 211 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-998-2501/2024 мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

           В.О. Караева[image: image1.png]